


VITARA

FICHA TÉCNICA

Sucesso mundial com mais de 30 anos de história e 3,2 milhões de unidades vendidas, o Vitara chega a 5ª geração                    
com toda a modernidade e tecnologia de um SUV compacto com foco no prazer em dirigir. Premiado internacionalmente, 
o Vitara tem um design único com linhas robustas dignas de um SUV. A tecnologia está presente na engenharia do carro 
conciliando performance com economia de combustível, assim como no entretenimento e conforto a bordo para aproveitar 
cada momento dentro dele. Afinal, faz sentido ter um carro que é sucesso por onde passa.

Versão Vitara
4All 1.6 AT

Vitara
4You 1.6 AT

Vitara 4Sport
AllGrip 1.4T AT

Vitara 4Style
AllGrip 1.4T AT

Vitara
4All 1.6 AT

Vitara
4You 1.6 AT

Vitara 4Sport
AllGrip 1.4T AT

Vitara 4Style
AllGrip 1.4T ATVersão

Transmissão

Tipo

Redução final

Relações de marcha

m

Suspensão

Dianteira

Traseira

Estrutura McPherson com molas helicoidais

Barra de torção

Direção

Tipo

Raio mínimo de giro

Pinhão e cremalheira, com assistência elétrica

5,2

Tração

Denominação

Características

-

Tração 4x2 dianteira

AllGrip

4WD = tração 4x4

Freios

Dianteiros

Traseiros

Disco ventilado

Disco sólido

Automática 6 marchas
4,666
2,533
1,555
1,135
0,859
0,685
3,393
3,683

1ª

2ª

3ª

4ª

5ª

6ª

Ré

Automática 6 marchas
4,044
2,371
1,556
1,159
0,852
0,672
3,193
3,502

1ª

2ª

3ª

4ª

5ª

6ª

Ré

Performance

Ângulo de entrada
Ângulo 
Ângulo de saída

20º
19,5º
29º

Dimensões

Comprimento

Largura

Altura

Entre-eixos

Bitola (dianteira / traseira)

Altura livre do solo

Peso em ordem de marcha

Carga útil

Peso bruto total

Capacidade de reboque (sem /com freio)

Lugares

Capacidade volumétrica do porta-malas

mm

mm

mm

mm

mm

mm

kg

kg

kg

kg

l

4.175

1.775

1.610

2.500

1.535 / 1.505

185

1.730

400 / 1.200

5

375 (bancos traseiros na posição normal)

710 (bancos traseiros rebatidos)

1.120 (capacidade máxima até o teto)

1.145

585

1.215

515

1.235

495

Rodas

Material e medidas Liga leve, 17”Liga leve, 16”

Pneus

Medidas 215/55 R17215/60 R16

Motor

Denominação

Disposição e combustível

Cilindros e cabeçote

Cilindrada

Diâmetro x curso

Taxa de compressão

Alimentação

Potência máxima

Torque máximo

Tanque de combustível

cm3

mm x mm

CV @ rpm

Kgf.m @ rpm

litros

M16A

4 em linha / 16 válvulas / DOHC / VVT

1586

78,0 x 83,0

11,0 : 1

126 @ 6.000

16,7 @ 4.400

K14C DIT

4 em linha / 16 válvulas / DOHC / VVT

1373

73,0 x 82,0

9,9 : 1

146 @ 5.500

23,5 @ 1.700~4.000

Transversal / Gasolina

Injeção eletrônica multiponto sequencial

47

break-over



CONTEÚDO

1

Sistema de tração 4WD AllGrip, exclusivo da Suzuki e com 4 modos de operação: 
Lock/Sport/Snow/Auto

Sistema multimídia de 9“ com conectividade Wi-Fi, espelhamento de tela,
Bluetooth®, MP3, 16Gb de memória, Waze e Spotify

Ar-condicionado digital automático

Teto solar duplo

Sensores de estacionamento dianteiro e traseiro

Sistema Auto Start Stop: 
em engarrafamentos ou paradas longas o sistema desliga o motor do carro. 
Ao tirar o pé do freio, o motor dá a partida automaticamente

Nova grade e para-choque frontal

7 airbags 

6 airbags

Freios ABS com EBD, BAS e BOS

Hill Hold Control (HHC)

Hill Descent Control (HDC) 

Eletronic Stability Program (ESP)

Porta mals com até 1.120 litros de capacidade com os bancos rebatidos

Botão Start Stop: partida do motor sem chave

Sensor de chuva 

Sensor crepuscular 

Display de informações (TFT colorido)

Computador de bordo de 10 funções

Sistema Isofix

Bancos traseiros bipartidos (60/40)

Paddle shifters no volante

Comandos de áudio, Cruise Control, Speed Limiter 

Volante revestido de couro 

Bancos com revestimento premium

Banco do motorista com ajuste de altura 

Descansa-braço central

Camera de ré + sensor de estacionamento traseiro

Faróis em LED com projetor 

Faróis de neblina dianteiros 

Lanternas traseiras em LED 

Luzes indicadoras de direção nos retrovisores	

S

S

–

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

–

S

S

S

S

S

S

S

S

S

–

–

S

–

S

S

S

–

S

S

S

S

–

–

–

S

–

–

S

S

–

S

S

S

SSSS

SSS–

S

– –

–

–

S

S

S

S

S

–

–

S

S

–

–

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

–

–

Versão4All 4All4You 4You

5

2

6

3

7 8

4

1

2

3

4

5

6

7

8

4Style4Sport4You4AllVersão 4Style4Sport4You4AllVersão



www.suzukivitara.com.br
sac 0800 770 3380 facebook.com/suzukibr

twitter.com/suzukiveiculos

youtube.com/suzukiveiculos

instagram.com/suzukibr

Folder do veículo Vitara ano 2021 / modelo 2022.
Válido até 30/09/2021.

A HPE Automotores do Brasil Ltda reserva-se o direito
de alterar as especificações dos produtos sem prévio aviso. 

Garantia de três anos com quilometragem livre
nesse período e cobertura SZK Assistance de um ano,

de acordo com os termos de garantia e condições gerais
do programa. Imagens ilustrativas da versão 4Style.

Su
zu

ki
 u

sa
 e

 r
ec

om
en

da
 lu

br
ifi

ca
nt

es
 M

ob
il.

99
85

9-
B

EG
00

-0
00

 N
o 

tr
ân

si
to

, s
ua

 r
es

po
ns

ab
ili

da
de

 s
al

va
 v

id
as

.


