

THE NEW  
**VITARA**



**FAZ TODO SENTIDO.**



# VITARA

Sucesso mundial com mais de 30 anos de história e 3,2 milhões de unidades vendidas, o Vitara chega a 5ª geração com toda a modernidade e tecnologia de um SUV compacto com foco no prazer em dirigir. Premiado internacionalmente, o Vitara tem um design único com linhas robustas dignas de um SUV. A tecnologia está presente na engenharia do carro conciliando performance com economia de combustível, assim como no entretenimento e conforto a bordo para aproveitar cada momento dentro dele. Afinal, faz sentido ter um carro que é sucesso por onde passa.

## FICHA TÉCNICA

Versão	Vitara 4All 1.6 AT	Vitara 4You 1.6 AT	Vitara 4Sport AllGrip 1.4T AT	Vitara 4Style AllGrip 1.4T AT	Versão	Vitara 4All 1.6 AT	Vitara 4You 1.6 AT	Vitara 4Sport AllGrip 1.4T AT	Vitara 4Style AllGrip 1.4T AT
<strong>Dimensões</strong>									
Comprimento	mm		4.175		Transmissão				
Largura	mm		1.775		Tipo	Automática 6 marchas		Automática 6 marchas	
Altura	mm		1.610		Relações de marcha				
Entre-eixos	mm		2.500			1 <sup>a</sup> 4,666		1 <sup>a</sup> 4,044	
Bitola (dianteira / traseira)	mm		1.535 / 1.505			2 <sup>a</sup> 2,533		2 <sup>a</sup> 2,371	
Altura livre do solo	mm		185			3 <sup>a</sup> 1,555		3 <sup>a</sup> 1,556	
Peso em ordem de marcha	kg	1.145	1.215	1.235		4 <sup>a</sup> 1,135		4 <sup>a</sup> 1,159	
Carga útil	kg	585	515	495		5 <sup>a</sup> 0,859		5 <sup>a</sup> 0,852	
Peso bruto total	kg		1.730			6 <sup>a</sup> 0,685		6 <sup>a</sup> 0,672	
Capacidade de reboque (sem / com freio)	kg		400 / 1.200			Ré 3,393		Ré 3,193	
Lugares			5			3,683		3,502	
Capacidade volumétrica do porta-malas	l		375 ( bancos traseiros na posição normal)		<strong>Tração</strong>				
			710 ( bancos traseiros rebatidos)		Denominação	-		AllGrip	
			1.120 (capacidade máxima até o teto)		Características	Tração 4x2 dianteira		4WD = tração 4x4	
<strong>Performance</strong>									
Ângulo de entrada		20º			<strong>Direção</strong>				
Ângulo break-over		19,5º			Tipo	Pinhão e cremalheira, com assistência elétrica			
Ângulo de saída		29º			Raio mínimo de giro	m	5,2		
<strong>Motor</strong>									
Denominação		M16A	K14C DIT		<strong>Suspensão</strong>				
Disposição e combustível		Transversal / Gasolina			Dianteira	Estrutura McPherson com molas helicoidais			
Cilindros e cabeçote		4 em linha / 16 válvulas / DOHC / VVT	4 em linha / 16 válvulas / DOHC / VVT		Traseira	Barra de torção			
Cilindrada	cm³	1586	1373		<strong>Freios</strong>				
Diâmetro x curso	mm x mm	78,0 x 83,0	73,0 x 82,0		Dianteiros	Disco ventilado			
Taxa de compressão		11,0 : 1	9,9 : 1		Traseiros	Disco sólido			
Alimentação		Injeção eletrônica multiponto sequencial			<strong>Rodas</strong>				
Potência máxima	CV @ rpm	126 @ 6.000	146 @ 5.500		Material e medidas	Liga leve, 16"		Liga leve, 17"	
Torque máximo	Kgf.m @ rpm	16,7 @ 4.400	23,5 @ 1.700~4.000		<strong>Pneus</strong>				
Tanque de combustível	litros		47		Medidas	215/60 R16		215/55 R17	



## CONTEÚDO

Versão	4All	4You	4Sport	4Style
1 Sistema de tração 4WD AllGrip, exclusivo da Suzuki e com 4 modos de operação: Lock/Sport/Snow/Auto	-	-	S	S
2 Sistema multimídia de 9" com conectividade Wi-Fi, espelhamento de tela, Bluetooth®, MP3, 16Gb de memória, Waze e Spotify	S	S	S	S
3 Ar-condicionado digital automático	S	S	S	S
4 Teto solar duplo	-	-	-	S
5 Sensores de estacionamento dianteiro e traseiro	-	-	-	S
6 Sistema Auto Start Stop: em engarrafamentos ou paradas longas o sistema desliga o motor do carro. Ao tirar o pé do freio, o motor dá a partida automaticamente	S	S	S	S
7 Nova grade e para-choque frontal	S	S	S	S
8 7 airbags	-	-	-	S
6 airbags	-	S	S	-
Freios ABS com EBD, BAS e BOS	S	S	S	S
Hill Hold Control (HHC)	S	S	S	S
Hill Descent Control (HDC)	-	-	S	S
Eletronic Stability Program (ESP)	S	S	S	S
Porta mala com até 1.120 litros de capacidade com os bancos rebatidos	S	S	S	S
Botão Start Stop: partida do motor sem chave	-	S	S	S

Versão	4All	4You	4Sport	4Style
Sensor de chuva	-	S	S	S
Sensor crepuscular	-	S	S	S
Display de informações (TFT colorido)	-	S	S	S
Computador de bordo de 10 funções	S	S	S	S
Sistema Isofix	S	S	S	S
Bancos traseiros bipartidos (60/40)	S	S	S	S
Paddle shifters no volante	S	S	S	S
Comandos de áudio, Cruise Control, Speed Limiter	S	S	S	S
Volante revestido de couro	-	S	S	S
Bancos com revestimento premium	-	S	S	S
Banco do motorista com ajuste de altura	S	S	S	S
Descansa-braço central	S	S	S	S
Camera de ré + sensor de estacionamento traseiro	-	S	S	S
Faróis em LED com projetor	-	S	S	S
Faróis de neblina dianteiros	S	S	S	S
Lanternas traseiras em LED	S	S	S	S
Luzes indicadoras de direção nos retrovisores	S	S	S	S





**[www.suzukivitara.com.br](http://www.suzukivitara.com.br)  
sac 0800 770 3380**

Folder do veículo Vitara ano 2021 / modelo 2022.  
Válido até 30/09/2021.

A HPE Automotores do Brasil Ltda reserva-se o direito de alterar as especificações dos produtos sem prévio aviso.

Garantia de três anos com quilometragem livre nesse período e cobertura SZK Assistance de um ano, de acordo com os termos de garantia e condições gerais do programa. Imagens ilustrativas da versão 4Style.